
 

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO    PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE     N.      02     DEL    25/01/2025 

Oggetto: Interventi di “Ristrutturazione edilizia del “Palazzo Palloni”, sito in Rimini C.so 

d’Augusto nn. 219-221-223” e “Ristrutturazione edilizia di un fabbricato sito in 

Rimini, via D’Azeglio n. 13, denominato “I Tigli” nell’ambito del PNRR – M.5 – C.2 

– S.C. 1 – I. 1.1 - Sub Investimento 1.1.2”. 

Individuazione del Responsabile Unico del Progetto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

- Dott. Massimo Casadei - Responsabile del Settore Finanziario, risorse umane, segreteria, 

protocollo;  

- Dott. Marco Bartolini - Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti;  

- Dott.ssa Loretta Discepoli - Responsabile del Settore Servizi alla Persona;  

- Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia;  

 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, come integrato e 

modificato dal D.Lgs.vo n. 209 del 31/12/2024, di seguito anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Richiamati: 

- il Piano pluriennale degli investimenti 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 16.02.2024, nel quale sono stati previsti diversi 

interventi di recupero e riqualificazione del patrimonio immobiliare dell’ASP, tra cui la 

ristrutturazione edilizia del “Palazzo Palloni”, sito in Rimini C.so d’Augusto nn. 219-221-

223; 

 

- l’”Appendice alla Convenzione”, sottoscritta in data 15/10/2024 tra l’ASP “Valloni 

Marecchia” e l’ACER di Rimini, per l’attribuzione alla stessa ACER dei compiti di Stazione 

appaltante per le fasi di: progettazione esecutiva, affidamento, esecuzione, dei lavori 

necessari alla ristrutturazione suddetta, atta al potenziamento del Centro per l’Impiego del 

Comune di Rimini; 



 

Precisato che: 

- le funzioni di R.U.P., (ex Art. 15 del D. lgs 36/2023 e ss.mm.ii.) per l’intervento di cui 

trattasi vengono assunte dall’ACER di Rimini, in forza dell’Art. 4, c. 1 della succitata 

Appendice di Convenzione; 

- i compiti di redazione ed approvazione del P.F.T.E. ex art. 41 c. 6 del ”Codice”, 

rimangono in capo ad ASP, ai sensi dell’art. 5 della suddetta Appendice di Convenzione; 

- in ogni caso, la redazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (c.d. “D.P.I.”), 

da redigersi da parte del R.U.P.  ai sensi dell’Art., 41 c. 3 del “Codice”, in quanto atto 

prodromico ai vari livelli di progettazione, rimane in capo all’ASP; 

 

Atteso pertanto che è necessario individuare un R.U.P. per l’attuale fase di programmazione, 

redazione del D.I.P. e realizzazione del P.F.T.E., assumendo che, per le successive fasi, tutti i 

compiti e funzioni di R.U.P., verranno assunte dall’ACER di Rimini che provvederà a nominare un 

soggetto in possesso dei requisiti ex Allegato I.2 al “Codice”; 

 

Ritenuto pertanto di individuare nel sottoscritto Dott. Marco Bartolini, Responsabile del Settore 

Patrimonio e Appalti, il R.U.P. per l’intervento di ristrutturazione del Palazzo Palloni, sito in Rimini 

C.so d’Augusto nn. 219-221-223, dando atto che dalla progettazione esecutiva in poi, detto ruolo 

verrà assunto da soggetto diverso, nominato da ACER Rimini, tra quelli in possesso dei requisiti di 

cui all’allegato I.2 del “Codice”; 

 

Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione, n. 20 del 30/09/2024 con 

la quale veniva approvato il Progetto Definitivo - Esecutivo avente ad oggetto la ristrutturazione 

edilizia di un fabbricato sito in Rimini, via D’Azeglio n. 13, denominato “I Tigli” nell’ambito del 

PNRR – M.5 – C.2 – S.C. 1 – I. 1.1 - Sub Investimento 1.1.2; 

 

Atteso che: 

- il ruolo di R.U.P. del suddetto intervento era ricoperto dalla Dott. ssa Sofia Catania, 

Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio, collocata a riposo a far data dal 20/12/2024; 

- con Deliberazione del C.D.A. n. 29 del 19/12/2024, è stata approvata la nuova macrostruttura 

aziendale, con introduzione del Settore Patrimonio e Appalti; 

 

Evidenziato che, con Determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio, n. 58 

del 10/10/2022, era stato incaricato delle funzioni di supporto tecnico al R.U.P., per l’intervento in 

parola, l’Arch. Carmine Cefalo, nato ad Avellino il 18/07/1970, dipendente del Comune di Rimini, 

in possesso dei requisiti necessari per il completo ed integrale svolgimento dell’incarico; 

 

Ritenuto pertanto di nominare, quale R.U.P., ai sensi dell’Art. 15 del “Codice”, per l’intervento 

di ristrutturazione edilizia di un fabbricato sito in Rimini, via D’Azeglio n. 13, denominato “I Tigli” 

nell’ambito del PNRR – M.5 – C.2 – S.C. 1 – I. 1.1 - Sub Investimento 1.1.2, il sottoscritto Dott. 

Marco Bartolini, dando atto che questi si avvarrà del supporto tecnico al R.U.P. fornito dall’Arch. 

Carmine Cefalo; 

 

Rilevato il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;  

 

    DETERMINA 



 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di nominare, per le ragioni dedotte in narrativa, il sottoscritto Dott. Marco Bartolini, 

Responsabile Unico del Progetto, ex. Art. 15 del “Codice”, per gli interventi di seguito 

indicati: 

1) Lavori di ristrutturazione del Palazzo Palloni, sito in Rimini C.so d’Augusto nn. 219-

221-223, finalizzati al potenziamento del Centro per l’Impiego del Comune di Rimini; 

2) Lavori di ristrutturazione edilizia di un fabbricato sito in Rimini, via D’Azeglio n. 13, 

denominato “I Tigli” nell’ambito del PNRR – M.5 – C.2 – S.C. 1 – I. 1.1 - Sub 

Investimento 1.1.2.. 

 

- Di precisare che: 

1) in merito all’intervento di cui al punto 1) del precedente comma, dalla fase di 

Progettazione esecutiva in poi, tutti i compiti e funzioni di R.U.P., verranno assunte 

dall’ACER di Rimini (in forza dell’Appendice di Convezione sottoscritta tra le parti), 

che provvederà a nominare un soggetto in possesso dei requisiti ex Allegato I.2 al 

“Codice”; 

2) in merito all’intervento di cui al punto 2) del comma precedente, il R.U.P. incaricato 

con il presente atto si avvarrà del supporto tecnico fornito dall’Arch. Carmine Cefalo, 

dipendente del Comune di Rimini, in possesso dei requisiti necessari per il completo 

ed integrale svolgimento dell’incarico. 

 

- Di dare atto che al sottoscritto, per il ruolo e compiti assegnati con il presente atto, non 

competerà alcuna altra forma di remunerazione rispetto a quanto percepito con il proprio 

stipendio, fatta eccezione per gli eventuali incentivi tecnici di cui all’art. 45 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 (e s.m.i.) nella misura e maniera di cui ai criteri stabiliti dalla 

stazione appaltante. 

 

 

         

      Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 

        Dott. Marco Bartolini 


		2025-01-25T14:40:04+0000
	Bartolini Marco




